*mulieres ac viri, quicumque aliquà ratione susceperent natos proprios, sed separant se, ne, suadente diabolo, tale vitium inoleat. Igitur non requiritur scientia ad contrahendam cognationem, saltem pro tunc non requirebatur.*

Et quàmvis hoc jus postea correctum sit quantum ad separationem, ut significatur d. cap. 2. ibi. *Quidam tamen humanius sentientes aliter statuerunt, ut refertur 30. q. 1. c. 4. 5. & 7.* scilicet neutrum ab uxore separandum; nunquid propterea sublatum fuit impedimentum cognationis spiritualis, ita ut, si mutuo se polluerent extra copulam, non peccarent peccato incestus?

Enimverò textus allegati solum concedunt redditionem & petitionem debiti; quia durissimum foret, si à copula deberent abstinere ac ab invicem separari; quòd autem abstinere ab alijs immunditijs (à quibus alioqui jure naturæ tenentur abstinere) ex speciali motivo, scilicet propter reverentiam debitam commatribus & compatribus, nulli durum videri debet, sed oppidò rationabile.

Et sanè si susceptio proprii filij, facta ex ignorantia, invalida est, ac proinde nullam parit cognationem spiritualem; quid opus erat, ut jure expresso concederetur tali casu petitio debiti?

Si respondeas: quia alioqui fuisset orta cognatio spiritualis, & per consequens petitio debiti facta illicita; sicuti quando affinitas supervenit Matrimonio contracto, redditur illicita petitio debiti, nisi dispensetur in illa petitione.

Contra 1. ex invalida susceptione non potest oriri cognatio. Secundò; nunquid quia dispensatur in illa petitione, ideò ablatum est impedimentum affinitatis, quoad alios actus inhonestos, alioqui ex natura sua illicitos, ita ut in eis non reperiat malitia incestus? Valde dubito, si reverà alij actus inhonesti, præter copulam ordinariam, habeant malitiam incestus, ut putat Card. Lugo de Sacram. Pœnit. disp. 16. sect. 6. n. 346. cujus sententia mihi magis probatur.

Ergò similiter in casu nostro, tametsi jure communi concessa sit petitio debiti illi, qui nescienter suscepit proprium filium, inde non clarè sequitur, impedimentum fore sublatum, nisi tantum quoad istum actum, quem alioquin non posset licitè exercere.

Multò minus sequitur, errorem cujuscumque personæ irritam reddere susceptionem, ut bene advertit Pontius lib. 7. cap. 39. n. 9. in fine, ibi: Unde etiam, si per errorem leveat filium Petri, existimans esse filium Joannis, reverà contrahit cognationem: error enim ille non impedit fidejussoris & patris spiritualis officium, quidquid Alij dicant; est enim error personæ in hoc casu circà accidentalialia.

Neque eadem ratio est de uxore, quæ per ignorantiam levat mariti filium. Tum, quia de eo est expressa juris decisio, ut dicam postea, ex quo totum id impedimentum pendet. Tum etiam, quia supervenit Matrimonio contracto, & ita non mirum, si ignorantia excuset à cognatione. Quare non probo in hoc sententiam Tho. Sanchij lib. 7. disp. 38. à. num. 7. Ita Basilus.

Non

369.  
*Eloc jus in die corre- dum est, quantum ad separatio- nem.*

*Manes cognatio spir.*

*Probatio.*

370.  
*Resp. Ad verjariorum.*

*Oppugnatio.*

*Lugo.*

371.  
*Quid Pontius sentiat de hac controversia.*

372. Ignorantia excusat à partiali cognatione.

Non mirum, inquam, si ignorantia excuset à cognatione, intellige partiali, id est, ab aliquo effectu, ut sic loquar, cognationis, puta privatione usus Matrimonij jam contracti; quia hoc durissimum esset. Interim cur non maneat obligatio instruendi; & casu quo prius Matrimonium foret invalidum, aut per Deum dissolveretur, cur Matrimonium de novo post contractum non esset irritum? Tu cogita.

Plura hic pertractanda essent, nimirum de numero Patrinoꝝ, susceptione per procuratorem & similia, nisi alibi sufficiuntur discussa & examinata forent, nempe Parte 1. hujus operis Disp. 2. Sect. 6. Conclus. 3. & sequentibus, item disp. 3. Sect. 3. Conclus. 6. Videantur ibi dicta, ne ea repetendo, sine aliquo fructu opus nimium exerceat. Progrediar itaque ad cognationem legalem, pro qua instituitur.

CONCLUSIO VII.

Cognatio Legalis impediens, ac dirimens Matrimonium, provenit ex perfecta adoptione, seu arrogatione; forte etiam ex imperfecta.

373. Sententia Scoti de cognatione legali.

DE cognatione legali sequentia verba lego apud Doctorem Subtilem 4. Dist. 42. q. un. n. 3. iuxta quod notandum, quod cognatio legalis impedit etiam Matrimonium, de qua habetur extra de cognatione legali capite unico: Si qua per adoptionem foror mihi esse cœperit, quamdiu durat adoptio, inter me & ipsam nuptiæ consistere non possunt. Et Glossa super illo capite dicit, quod illud verum est, sive cognatio legalis sit per arrogationem, sive per adoptionem. Dicimus autem arrogari illum, qui sui juris est, & per arrogationem transit in nostram potestatem: & sit arrogatio auctoritate Principis; adoptio fit per quemlibet Magistratum: nec adoptatus transit in potestatem adoptantis, sed remanet in potestate sui patris: & tam adoptati, quam arrogati, dicuntur filij adoptivi, & inter fratres adoptivos & naturales impeditur Matrimonium, quamdiu durat adoptio. Ita Scotus.

374. Videtur tenere, ex imperfecta adoptione oriri cognationem, ex Hiquæo.